Дело № 1-224/2025 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 февраля 2025 года

г.Северодвинск

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего Кабеева С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Архангельского прокурора по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Архангельской области ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Хорошева Е.А., 

при секретаре судебного заседания Шадриной И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, он, являясь работником АО 

<

данные изъяты> имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, получил от иного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), массой 0,21 гр., то есть в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в значительном размере, тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта и затем незаконно с указанной целью (без цели сбыта) хранил, поместив в пачку сигарет, имея при этом возможность самостоятельно распорядиться им, и далее в личный шкафчик санпропускника на дебаркадере 

<

данные изъяты> расположенного около набережной АО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> до момента выявления и пресечения его преступной деятельности сотрудниками 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и изъятия из его (ФИО2) незаконного оборота сотрудниками отдела полиции на 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного по указанному выше адресу (АО 

<

данные изъяты> 

<

адрес>) в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 41 минуты.

Подсудимый полностью признал свою вину и согласился с предъявленным ему обвинением. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением; добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с которым государственный обвинитель согласился. Предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 - по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

За содеянное он подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления; данные о его личности; обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное преступление является умышленным, направлено против здоровья населения и согласно ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый характеризуется следующим образом.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: в качестве явки с повинной – объяснение; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению другого лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) причастного к незаконному обороту наркотических средств; полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья близкого родственника подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств, равно как и других смягчающих, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного ФИО2 преступления, являющегося умышленным, направленным против здоровья населения, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, о том, что достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно при условии назначения ему наказания в виде обязательных работ. 

При определении размера наказания суд учитывает наличие у подсудимого вышеуказанных смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, а, кроме того, принимает во внимание возраст подсудимого, семейное и материальное положение, состояние здоровья его и его близких родственников.

Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания, суд не находит.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство в упаковке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> надлежит хранить в указанном месте до момента принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела 

<

данные изъяты>

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание им подсудимому юридической помощи в ходе дознания в размере 7 612 рублей 

<

данные изъяты> взысканию с ФИО2 не подлежат.

Избранная в ходе предварительного расследования мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене после вступления приговора суда в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство в упаковке – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП на ОВ и РО АО до момента принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела. 

Процессуальные издержки в размере 7 612 (семь тысяч шестьсот двенадцать) рублей - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня провозглашения, в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ.

Председательствующий С.А. Кабеев